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Milí Bánovčania a spoluobčania našich mestských častí,
už len pár dní nás delí od krásneho obdobia vianočných sviatkov, ktoré nám opäť prinášajú veľa dôležitých symbolov 

a posolstiev. Sú nielen časom radosti, výnimočnej atmosféry, pokoja a radosti v nás, ale aj priestorom na reflexiu, kam 
sme sa po roku posunuli. Je tu tiež čas na zamyslenia sa nad skutočnými hodnotami ľudskej existencie, pretože rok 2022 

priniesol aj do našich životov viacero zmien. Aj v živote nášho mesta nastala zmena, no my obaja veríme, že bude 
zachovaná kontinuita všetkých dobrých vecí okolo nás.

Mesto žiari pestrou hrou farieb, vianočný stromček na námestí i celá slávnostná výzdoba dotvára atmosféru 
výnimočnosti a jedinečnosti sviatkov, na ktoré sa, veríme, teší každý z nás. Okolo nás znejú koledy, cítiť vôňu 

ihličia, punču i vianočných koláčikov. Opäť prichádzajú ticho a nenápadne...

Želáme Vám, aby ste v osobnom živote našli rovnováhu a pokoj a pod vianočným stromčekom objavili 
najmä blízkosť ľudí, radosť z maličkostí a sýtosť objatí, vzájomných rozhovorov a vrúcnych prianí. 

Zo srdca Vám spoločne prajeme krásne prežitie VIANOC a hlavne to najdôležitejšie - pevné zdravie 
a vnútornú silu do NOVÉHO ROKA 2023!

 Ex-primátorka Rudolfa Novotná a novozvolený primátor Róbert Gašparík

Bánovské vianočné trhy

Tento rok sme sa, konečne 
po  troch rokoch obmedzení, 
dočkali na našom námestí pra-
vej predvianočnej atmosféry 
vianočných trhov. Tie začali 
vo štvrtok 15. decembra a po-
trvajú osem dní až do 22. de-
cembra. Stánky s občerstvením 
a  rôznorodým sortimentom 
(košíky, medovníčky, čiapky, 
varešky, med a iné) sú pre náv-
števníkov námestia pripravené 
každý deň. Štvrtkový program 
spestrili krásnymi vianočnými 
piesňami žiaci zo ZŠ Gorazdo-
va a deti z MŠ Hollého. O kul-
túrny program Bánovských 
vianočných trhov počas celého 
ich trvania sa postarajú žiaci 
a žiačky všetkých bánovských 
základných škôl, ale aj deti všet-
kých našich materských škôl. 
Hoci v piatok sychravé počasie 
nenaznačovalo bohatú účasť, 
práve vďaka vystúpeniam detí 
z MŠ 5. apríla, žiakov ZŠ Ko-

menského, Gypsy čokoládok, 
tanečníkov TŠ Liberta a SZUŠ 
Muzeta sa námestie zaplnilo 
rozžiarenými tvárami pyšných 
rodičov a  návštevníkov via-
nočných trhov, ktorí si prišli 
vypočuť a pozrieť naše šikov-
né deti a mládež. Nasledovala 

folklórna skupina Komňackí 
mládenci, ktorá ľudovými pies-
ňami prispieva k zachovávaniu 
dedičstva svojich otcov a dedov 
pre budúce generácie a rozo-
spievala na námestí najmä star-

šie generácie. Piatkový kultúrny 
program uzatvorilo trio Mar-
tin Tomašovych, Peter Ďurčo 
a Monika Kozačková známymi 
slovenskými piesňami. V pia-
tok aj sobotu bol v čase od 16 
do 18 hodiny pre návštevníkov 
pripravený aj Primátorský punč 

a masťový chlieb s cibuľou, kto-
ré zadarmo podával primátor 
Róbert Gašparík. 

V sobotňajšom programe 
sa na Bánovských vianočných 
trhoch predstavila spevácko-

-folklórna skupina Teplanka 
z Trenčianskej Teplej. V sprie-
vode známeho teplanského 
harmonikára Jožka Johaníka 
odzneli koledy trenčianskeho 
regiónu, menej známe vianoč-

né piesne, ale aj tradičné pies-
ne Daj Boh šťastia a Tichá noc, 
ktoré si mohli diváci spoločne 
zaspievať. Členkou skupiny je 
aj Bánovčanka Andrea Mar-
ková, v  jej podaní sme mohli 

počuť Búvaj že, Ježiško. Vystú-
pila aj bánovská kapela Ladislav 
Hunka Band, ktorá zaspievala 
známe slovenské a zahraničné 
piesne. Mrazivé teploty, žiaľ, ne-
prispeli k tomu, aby bolo v pub-
liku viac ako 20 ľudí, čo bola 
veľká škoda, pretože vystúpenia 
účinkujúcich rozozvučali naše 
námestie a vniesli mu skvelú 
atmosféru blížiacich sa sviat-
kov. Nuž, chýbali už len náv-
števníci. Nezabudnite preto, že 
Bánovské vianočné trhy trvajú 
do 22. decembra a v programe 
sa predstavia ešte deti z MŠ Ko-
menského, SMŠ Wonderland, 
MŠ 9. mája, MŠ J.C. Hronské-
ho, MŠ Radlinského a  žiaci 
a žiačky zo ZŠ Duklianska, ZŠ 
Školská, ZŠ Partizánska. Viac 
fotografií prinesieme vo foto-
reportáži v januárovom vydaní. 

Text a foto: Lenka Karasová

Vianočné stromčeky, ktoré zakúpili poslanci nášho mestského 
zastupiteľstva a súkromní darcovia bude skrášľovať naše ná-
mestie počas celých sviatkov. Každý stromček darcovia venovali 
bánovským zariadeniam (školám, škôlka a poradniam), ktoré 
si ich budú môcť vysadiť vo svojich vonkajších priestoroch.

Komňáckí mládenciKomňáckí mládenci

ZŠ KomenskéhoZŠ Komenského
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Mikuláš opäť zavítal na naše námestie

Župný úrad v  Trenčíne sa 
na celý týždeň od 5. do 9. decembra 
2022 premenil na vianočné trhovis-
ko plné rôznych vôní, chutí a farieb. 
Otvorenie trhov odštartovala báseň 
o  význame Vianoc a  symbolické 
zdobenie stromčeka. 

O jeho ozdoby bielych a  zla-
tých farieb sa už po  deviatykrát 
postarali klienti a  zamestnanci 
Domova sociálnych služieb Čistá 
duša. „Naši prijímatelia sociálnych 
služieb ozdoby vytvárali s veľkým 
nadšením. Stromček sme nazvali 
svetlo Vianoc preto, aby sa odbúra-
li všetky nepokoje, ktoré sú vo sve-
te, a aby svetielko prežiarilo naše 
srdiečka, aby sme boli spolupatrič-
ní, otvorení, navzájom si pomáha-
li, vedeli dať veľkú lásku a boli si 
blízki,“ objasnila riaditeľka Čistej 
duše Mária Trenčanová. Ako po-
ďakovanie od Trenčianskeho kraja 
dostali tortu z dielne Strednej od-

bornej školy obchodu a  služieb 
Púchov, tú pod vedením majsterky 
odborného výcviku Jozefíny Za-
ukolcovej pripravovali študentky 
župnej školy. Sviatočnú atmosfé-
ru svojimi vianočnými koledami 
navodili členovia Folklórneho 
súboru Úsmev. Pod stromčekom 
nechýbali ani skutočné darčeky, tie 
klientkam a klientom župných za-
riadení darovali zamestnanci úra-
du. „Som rád, že tradícia zbierania 
vianočných krabičiek sa osvedčila 
a  po  druhýkrát môžeme takýmto 
spôsobom vyjadriť vďaku a solida-
ritu tým, ktorí to potrebujú a potešiť 
ich v tomto predvianočnom čase,“ 
povedal trenčiansky župan Jaroslav 
Baška. V darčekových krabiciach 
sa nachádzali sladké prekvapenia, 
knihy, drogéria, spoločenské hry, 
ponožky, rukavice či ďalšie zaují-
mavosti. S láskou zabalené darče-
ky putovali do rúk tých, pre kto-

rých boli nezištne pripravované. 
„Túto aktivitu zamestnancov TSK 
vnímam veľmi pozitívne. Keď sme 
prišli na vianočné trhy, rozprestreli 
sme si naše výrobky, začali sme ich 
ponúkať, nečakali sme, že budeme 
obdarovaní aj my. Naši klienti, keď 
dostali tieto balíčky, boli veľmi pre-
kvapení a potešení. Myslím si, že je 
to vznik veľmi peknej tradície. Ob-
darovávanie sa navzájom predsa 
patrí k Vianociam,“ povedala riadi-
teľka CSS – KOLONKA v Púcho-
ve Barbora Orgoníková. Pod via-
nočným stromčekom vo vestibule 
Úradu TSK sa nachádzalo viac ako 
80 takýchto darčekov. Srdečne 
ďakujeme za ducha Vianoc, kto-
rého do priestorov župného úradu 
prinieslo 18 zariadení sociálnych 
služieb v pôsobnosti TSK. 

Barbora Jánošková, Matej Plánek

Ustanovujúceho zasadnutia 
Zastupiteľstva Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja, na  ktorom 
predseda a poslanci zložili sľuby, sa 
zúčastnilo všetkých 44 poslancov.

Zasadnutie taktiež zvoli-
lo podpredsedov kraja. Nimi 
sa pre nasledujúce štvorročné 
obdobie stali Jozef Trstenský, 
ktorý v tejto funkcii zostáva už 
tretie volebné obdobie. Plénum 
opätovne zvolilo do  funkcie 
podpredsedu aj Jozefa Božika
a Eleonóru Porubcovú. Novým, 
štvrtým podpredsedom Tren-
čianskeho samosprávneho kraja 
sa pre volebné obdobie 2022-
2026 stal Michal Bartek.

Na zasadnutí poslanci schváli-
li vytvorenie 8 komisií s nasledov-
nými predsedami:
• Komisia mandátová pri Zastupi-
teľstve TSK - Ladislav Procházka;
• Komisia na ochranu verejného 
záujmu pri výkone verejnej funk-
cie pri Zastupiteľstve TSK - Ru-
dolfa Novotná;
•  Komisia pre financie, rozpo-
čet a investície pri Zastupiteľstve 
TSK - Jozef Habánik;
• Komisia školstva, kultúry, mlá-
deže a  športu pri Zastupiteľstve 
TSK - Peter Marušinec;
• Komisia regionálneho rozvoja 
a cestovného ruchu pri Zastupi-
teľstve TSK - Zuzana Máčeková;
• Komisia dopravy pri Zastupiteľ-
stve TSK - Jozef Stopka;
•  Komisia sociálnej pomoci 
a zdravotníctva pri Zastupiteľstve 
TSK - Peter Oulehle;
• Komisia legislatívno-právna pri 
Zastupiteľstve TSK - Erich Dvonč.

Okrem toho boli na ustano-
vujúcom zasadnutí prijaté aj zá-
sady odmeňovania poslancov, 

a to s účinnosťou od 1. decembra 
2022, podľa ktorých bude odme-
na a paušálne náhrady naviazané 
na minimálnu mzdu. 

Barbora Jánošková

Ustanovujúce 
zasadnutie 

Zastupiteľstva TSK: 
predseda a poslanci 

zložili sľuby, 
známe sú aj mená 

podpredsedov

Vianočné prianie
Trenčiansky župan Jaroslav 
Baška praje všetkým obyva-
teľom kraja príjemné prežitie 
vianočných sviatkov v  kruhu 
rodiny a blízkych, veľa zdravia, 
šťastia, pracovnej a  rodinnej 
pohody a do nového roka 2023 
viac otvorenosti,  úprimnos-
ti, spokojnosti a zhovievavosti 
v medziľudských vzťahoch. 

Vianočná atmosféra sa vrátila 
na župný úrad

Platená inzercia

SOM poslanec, mám názor... Komisie MsZ v Bánovciach nad Bebravou
Na ustanovujúcom zastupiteľstve 

28. novembra sme prijali sľub poslan-
cov, v ktorom sa hovorí aj to, že bude-
me ochraňovať záujmy mesta, to zna-
mená aj záujmy jeho obyvateľov. Aj 
preto vyjadrujeme znepokojenie nad 
tým, že komisia pre životné prostredie 
sa pre nasledujúce funkčné obdobie 
zlúčila s komisiou pre dopravu a in-
fraštruktúru. Žijeme v kritickej dobe 
globálneho otepľovania a klimatickej 
krízy, či nám je to komfortné, alebo 
nie, zvládnutie jej dopadov na úrovni 

samospráv by už dnes mala byť pre 
všetkých jedna z prioritných tém.

Komisie sú poradným, iniciatív-
nym a kontrolným orgánom zastu-
piteľstva. Iniciatívne znamená aj to, 
že prinášajú podnety, nápady, zlep-
šenia, opatrenia, koncepcie a nielen 
to, že sa vyjadrujú k  prideleným 
žiadostiam. Preto je v našich očiach 
zlúčenie komisie životného prostre-
dia s komisiou pre dopravu a infraš-
truktúru nešťastným rozhodnutím 
a krokom späť. Priznávame aj obavu 

o mieru objektivity pri posudzovaní 
tak širokej a v mnohých prípadoch 
aj protikladnej agendy (napr. parko-
vacie miesta vs. zeleň, vodozádržné 
opatrenie vs. asfalt).

Takisto nie sme stotožnení s tým, 
akým spôsobom boli obsadené jed-
notlivé komisie. Zastávali sme ná-
zor, že systém obsadzovania komi-
sií, ktorý sme v minulom volebnom 
období spoločne prácne vytvorili, 
bol prehľadný a dobrý. V komisiách 
boli maximálne traja poslanci a ma-

ximálne štyria odborníci z  radov 
verejnosti. Argumentovali sme tým, 
že komisie sú poradný orgán MsZ, 
a tak nemá zmysel, aby v nich bol 
väčší počet poslancov, a tak poslanci 
radili „sami sebe“. Vyššie zapojenie 
odbornej verejnosti malo tiež zabez-
pečovať jednak spoluúčasť verejnos-
ti na chode mesta, ale tiež pohľad 
na veci „zvonka“. 

Pred ostatným zasadnutím MsZ 
15. decembra sme na  pracovnom 
stretnutí zopakovali návrh na zriade-

nie samostatnej komisie pre životné 
prostredie a jej zaradenie do schémy 
poradných orgánov MsZ, ale aj za-
chovať systém obsadzovania jednot-
livých komisií. Snažili sme sa tak za-
stupovať všetkých občanov, ktorí tieto 
záležitosti vnímajú rovnako ako my. 
Keďže sme však v našom názore zo-
stali osamotení, musíme len konšta-
tovať, že rešpektujeme názor väčšiny. 

Bieliková, Holý, Janáč, 
 Králik, Makový, Struhárová,
  poslanci a poslankyne MsZ

V pondelok 5. decembra 
zavítal opäť na  naše ná-
mestie Mikuláš aj so svojou 
družinou. Svoju básničku, či 
pesničku mu s radosťou odre-
citovala či zaspievala takmer 
stovka šikovných detičiek, 

za  čo ich on odmenil slad-
kou odmenou. Nechýbalo ani 
záverečné spoločné fotenie. 
Mikuláš všetky deti pochválil 
a  poprial im všetko dobré 
a krásne a veselé Vianoce. 
 Text a foto: Lenka Karasová

Foto: Skupina Gypsy čokoládky pod vedením Vanesky 
a Stanky Rácových mala svoj mikulášsky program v mest-
skom kultúrnom stredisku 6. decembra.
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Ul. 9. mája osvetlená 
novými lampami

V uplynulých týždňoch 
prebiehala na ulici 9. mája 
rekonštrukcia verejného 
osvetlenia. K výmene došlo 
z dôvodu nevyhovujúceho 
technického stavu stĺpov 
osvetlenia. Pri obnove sa 
zároveň osadili nové oboj-

stranné lampy. Osvetľujú 
tak nielen hlavný chodník 
popri ceste, ale aj prístu-
pové chodníky a schodiská 
k bytovým domom pre bez-
pečnejší prístup obyvateľov 
ulice ku vchodom. 

Oznam MsÚ

Dokončené 
ďalšie stojiská

Kontajnery na uliciach 
5. apríla a Husitská (nová) 
už sú sústredné v  nových 
krytých stojiskách. Oby-
vateľom bytových domov 
na  uvedených uliciach sú 
aktuálne distribuované 
kľúče prostredníctvom do-
mových dôverníkov. Keď 
všetci obdržia kľúč, stojisko 
bude môcť byť uzamknuté. 

Avizovali sme aj vybu-
dovanie tretieho stojiska 
na  ulici Vystrkov. Osade-
nie konštrukcie sa presúva 
na  jarné mesiace, nakoľko 
vznikla potreba spevniť 
podložie na mieste stojiska, 
ktoré bude môcť byť reali-
zované až za lepších pove-
ternostných podmienok. 

Oznam MsÚ

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok
Tento celoslovenský pro-

jekt oslavuje 5 rokov. Za po-
sledné štyri roky sa vyzbieralo 
na Slovensku 161 200 krabi-
čiek, len za  minulý rok ich 
bolo 60 000. Obdarovali sme 
1 253 zariadení pre seniorov 
a rôzne inštitúcie ako sú hos-
pice, geriatrické oddelenia, 
oddelenia dlhodobo chorých, 
seniorské stacionáre a okolo 
10  000 osamelých seniorov 
v domácom prostredí po ce-
lom Slovensku.

Z každej krabičky na mňa 
„vykúka" všetka láska sveta, 
predstavujem si ľudí, ale i det-
ské ručičky, ktorým maminky 
vysvetlili pre akých osame-
lých starkých zhotovujú krás-
ny obrázok alebo pozdrav. Je 
to pre mňa taká rozprávka 
O troch grošoch rovno pred 
mojimi očami. Jeden groš 
vraciame, druhý požičiavame 
a z tretieho žijeme. V každej 
krabičke je ukrytá naša spo-
ločná sila, naše sociálne cíte-

nie, naša úcta k šedinám, ško-
la vďačnosti a spoločný cieľ. 
Potešiť starkých a pripomenúť 
im, že nie sú sami.

Napriek nie najľahšej 
dobe, ktorú žijeme, sa tento 
rok s vašou štedrosťou poda-
rilo vyzbierať 540 krabičiek, 
ktoré putovali do  CSS Bá-
novce nad Bebravou, Cen-
tra opatrovateľskej služby 
na  ulici 5. apríla, Bánovce 
n./B, Penziónu pre seniorov 
K Zornici, Bánovce n./B, SED 
Kšinná, Centra sociálnej sta-
rostlivosti Podhorie Krásna 
ves, Zariadenia pre seniorov 
Sýkorka Dolné Vestenice 

ako i pre osamelých seniorov 
v okolitých obciach. V piatok 
16. decembra sme sa pripo-
jili k návšteve pána primáto-
ra a  odovzdali 66 krabičiek 
v CSS Bánovce nad Bebravou. 
Študenti SOŠ strojníckej ako 
študentiz EPASU – amba-
sádorská škola Európskeho 
parlamentu pod vedením uči-
teľky Zuzany Grešovej pripra-
vili pre starkých ráno, čerstvo 
napečené pagáčiky a medov-
níky a  spolu s poslankyňou 
Dankou Švecovou a  žiakmi 
ZŠ Gorazdova spestrili toto 
príjemné stretnutie vianoč-
nými vinšami a chlapci na he-

ligónkach zahrali vianočné 
pesničky. Jeden deduško mi 
povedal: ,,Dávno si tu nebola, 
myslel som, že už nikdy neprí-
deš.“ Prídem vždy, keď budem 
môcť – sľubujem.

Dovoľte mi vám všetkým, 
ktorí ste krabičku zhotovili, 
úprimne poďakovať. Poďa-
kovať pani učiteľkám v zák-
ladných i materských školách 
a  rodičom, ale aj zberným 
miestam, kde ste mohli kra-
bičky priniesť a v neposled-
nom rade i  pracovníčkam 
Mestskej knižnice, ktoré mi 
vytvorili priestor pre vaše 
krabičky. Okrem práce trie-
denia, rozdeľovania, prevozu 
a odvozu krabičiek ma čaká 
tá najmilšia povinnosť. Odo-
vzdať Vaše krabičky do  rúk 
našich starkých. Milí moji, aj 
za vás spolu s krabičkou pri-
balím úsmev, ktorý je pre se-
niorov liekom a objatie, ktoré 
je pre nich doktorom. 

Erika Slamková

Predvianočné posedenie pre seniorov

O  niekoľko dní sú tu 
Vianoce. Aby sa seniori 
na  ne dobre naladili, pri-
pravilo pre nich vedenie 
Klubu dôchodcov v našom 
meste tradičné posedenie 
Pod jedličkou. To sa v Mest-
skom kultúrnom stredisku 
uskutočnilo v stredu 7. de-
cembra. Pre tých skôr na-
rodených si pripravili deti 

z Materskej školy 5. apríla 
krásny kultúrny program. 
Prítomných privítala a pod-
ujatie moderovala tajom-
níčka Zuzana Nagyová. 
Posedenia Pod jedličkou 
sa premiérovo zúčastnil  aj 
primátor Róbert Gašparík, 
ktorý poprial našim senio-
rom všetko dobré a krásne 
vianočné sviatky. Medzi se-

niorov zavítala i poslankyňa 
MsZ a TSK Rudolfa Novot-
ná, ktorá spolu s primáto-
rom odovzdala predsedníč-
ke Jozefíne Horňákovej 
ako ocenenie za dlhoročnú 
činnosť v  Klube dôchod-
cov Ďakovný list. Tiež sa 
prihovorila členom Klubu 
dôchodcov a  popriala im 
šťastné a  veselé Vianoce. 

K najkrajším sviatkom roka 
patria i darčeky. Každý, kto 
v stredu prišiel do MsKS si 
jeden domov odniesol. Dô-
chodcov na sviatky radosti 
a pokoja naladilo i spoločné 
spievanie piesne Tichá noc, 
ako aj vystúpenia detí Ma-
terskej školy 5. apríla, ktoré 
boli najmä s vianočnou te-
matikou.  (lk)

Decembrové mestské zastupiteľstvo - 1. časť 

Rokovanie MsZ otvoril 
primátor Róbert Gašparík 
za prítomnosti 16 poslancov 
z celkového počtu 19. Na de-
cembrovom zastupiteľstve 
bolo schválených viacero in-
formatívnych správ, návrhov 
rozpočtov na roky 2023-2025 
(Mestského kultúrneho stre-
diska s.r.o., Správy majetku 
mesta, Bánovského kultúrne-
ho centra, p. o.) a návrhov do-
plnkov k VZN. 

Najdôležitejším bodom 
programu bol Návrh rozpoč-
tu mesta Bánovce nad Bebra-
vou na roky 2023-2025. Vi-
ceprimátorka Mária Hajšová 
prítomným objasnila obsah 

a zloženie tohto bodu progra-
mu, taktiež pripomenula, že 
návrh rozpočtu bol pripravo-
vaný v mimoriadne kompliko-
vaných podmienkach súvisia-
cich s nárastom cien energií, či 
vysokej inflácii a ďalšími ne-
gatívnymi vplyvmi. Následne 
poprosila vedúcu finančného 
odboru a  zástupkyňu pred-
nostu MsÚ Evu Straňákovú, 
aby informovala o postupe pri 
zostavovaní rozpočtu. „Návrh 
rozpočtu mesta Bánovce nad 
Bebravou na roky 2023-2025 
bol zostavený na základe sku-
točností známych v čase jeho 
tvorby. Celkový rozpočet je zo-
stavený ako vyrovnaný, príjmy 

sa rovnajú výdavkom a pred-
stavujú čiastku 23 628 217 eur. 
Pri tvorbe rozpočtu sa vychá-
dzalo z reálnych potrieb mesta, 
avšak rozpočet výdavkov bol li-
mitovaný finančnými možnos-
ťami mesta, ktoré vplyvom pri-
jatého „pro rodinného balíčka“ 
– zvýšením daňového bonusu 
sú výrazne obmedzené. Zvýše-
nie daňového bonusu pre rodi-
čov predstavuje pre mesto nižší 
príjem z výnosu dane z príjmov 
fyzických osôb. Prijaté legisla-
tívne zmeny, najmä valorizácia 
miezd, prudký rast cien ener-
gií ako aj vysoká inflácia majú 
negatívny vplyv na výdavkovú 
časť rozpočtu, čoho následkom 

je, že bežný rozpočet mesta je 
zostavený ako schodkový. Uve-
dený schodok bude vykrytý 
z rezervného fondu mesta, kto-
rý je tvorený z úspor minulých 
období. V prípade nenaplnenia 
rozpočtovaných príjmov bude 
nevyhnutná regulácia výdav-
kov. Preto mesto, ale aj orga-
nizácie v  jeho zriaďovateľskej 
a  zakladateľskej pôsobnosti, 
musia veľmi opatrne zvážiť 
vstup do každého nového zá-
väzku (pracovno-právne zmlu-
vy, majetkové zmluvy a  iné) 
ako aj obstaranie bežných tova-
rov a služieb,“ priblížila výcho-
diská pri tvorbe rozpočtu Eva 
Straňáková.

Poslanci okrem iného 
schválili poskytnutie návrat-
nej finančnej výpomoci na rok 
2023 pre Miestnu akčnú sku-
pinu Bebrava vo výške 10 000 
eur, ktorú sa MAS Bebrava 
zaväzuje vrátiť do konca roka 
2023. Schválená bola tiež mi-
moriadna dotácia pre Futba-
lový klub Spartak Bánovce 
nad Bebravou v celkovej výške 
13 900 eur, ktorý o ňu požiadal 
na doplatenie odmien, cestov-
ného trénerom mládeže v me-
siacoch máj a jún 2022 v sume 
4 050 eur, doplatok za dopravu 
mládeže na majstrovské zápa-
sy za uvedené mesiace v sume 
3 280 eur, zvýšenie nákladov 

na dopravu jesennej časti roč-
níka 2022/23 v sume 4 965 eur 
a na zvýšené náklady na ko-
senie, pranie, občerstvenie, 
upratovanie požiadali dofi-
nancovať sumu 1 605 eur. 

O ďalších dôležitých bo-
doch decembrového progra-
mu MsZ sa dočítate v druhej 
časti, ktorú uverejníme v pr-
vom novoročnom vydaní no-
vín (9. januára). Celý záznam 
zo zastupiteľstva, ako aj všetky 
prerokovávané materiály, náj-
dete na stránke mesta www.
banovce.sk v sekcii Samosprá-
va - Mestské zastupiteľstvo 
- uznesenia, zápisnice, zázna-
my.  Lenka Karasová

Druhé rokovanie mestských poslancov v novej zostave, no zároveň posledné v tomto roku, sa konalo vo štvrtok 15. decembra v Kultúr-
nom dome v Dolných Ozorovciach. V prvej časti informujeme o najdôležitejšom bode programu, a to o Návrhu rozpočtu mesta na roky 

2023 – 2025, ktorý poslanci schválili bez väčších diskusií. 
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Informačné centrum 
na námestí ponúka
kopírovanie 
dokumentov

školstvo, inzercia4

„Chvíľka“ 
so záchranárom

V  mag ický  d átum 
12.12.2022 sa konala ak-
tivita s názvom „Chvíľka“ 
so záchranárom, organi-
zovaná pracovníčkami Te-
rénnej sociálnej práce pre 
MRK v komunitnom cen-
tre v ZŠ Gorazdova. Veľké 
poďakovanie patrí záchra-
nárovi Palimu Šulovskému 
z Emergency Support o. z., 
ktorý pútavo odprezento-
val základy prvej pomoci. 
Objasnil deťom kedy volať/
nevolať záchranku, čo by 

mohli urobiť do jej prícho-
du. Prakticky im ukázal 
KPR, aj ako pomôcť pri 
dusení sa. Ako sám pove-
dal: „Deti boli veľmi šikovné 
a verím, že aj takto si pre 
„seba“ vychovávame ďalších 
ochotných laických záchran-
cov. Deti a prvá pomoc, to 
naozaj má význam!“ Praje-
me všetkým záchranárom 
pokojné sviatky a  čo naj-
menej život ohrozujúcich 
výjazdov. 

Veronika Šulovská, TSP

Svetový deň boja proti AIDS
Vo štvrtok 1. decembra sme si pri-

pomenuli deň Červenej stužky (Sve-
tový deň boja proti AIDS) ako symbol 
boja proti AIDS. Tento deň je zameraný 
na prevenciu látkových a nelátkových 
závislostí a chorôb spojených s choro-
bou AIDS. Kampaň je venovaná pre-
dovšetkým mladým ľuďom. Naši žiaci 
sa do Svetového dňa „Červená stužka“ 
zapojili viacerými aktivitami a spôsob-
mi. Bola uskutočnená prednáška spoje-
ná s vizualizáciou, ktorá bola zameraná 
na prevenciu látkových a nelátkových 
závislostí a chorôb spojených s AIDS. 
Prednášky sa zúčastnili najmä žiaci 2. 
stupňa, ktorým boli poskytnuté infor-
mácie, ako ochorenie AIDS vzniká, 
boli tiež poučení a informovaní o pre-

vencii, a taktiež o tom, ako postupovať 
v prípade, ak majú podozrenie na vznik 
ochorenia AIDS. Obsahom prednášky 

bola predovšetkým prevencia a aktivi-
ty s ňou súvisiace napr. riadený rozho-
vor a diskusia. Zúčastnení prednášky 
vytvorili červené stužky, ktoré si pri-
pevnili na oblečenie, ako symbol boja 
proti AIDS. Bol vytvorený plagát, kto-
rý symbolicky znázorňuje, že ochore-
nie AIDS a hlavne prevencia voči to-
muto ochoreniu sa týka všetkých ľudí 
na svete. Plagát symbolicky znázorňuje 
červené stužky, ako kvapku krvi, ktorá 
predstavuje symbol života a všetkých 
ľudí na svete. Na prevenciu proti ocho-
reniu AIDS a hlavne ako motivácia pre 
športovú a záujmovú činnosť žiakov je 
zameraná aj kampaň „Zober hru, loptu 
a nie DROGU“. 

Jana Vlčková, riaditeľka ŠZŠ BN

Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlasuje výberové konanie na funkciu:
konateľ Mestského kultúrneho strediska, spol. s r.o. v Bánovciach nad Bebravou - práca na zmluvu.
1. Miesto výkonu práce: Mestské 
kultúrne stredisko, spol. s r.o. Bánov-
ce nad Bebravou. 2.Termín nástu-
pu: 01.02.2023. 3. Predmet činnosti
Mestského kultúrneho strediska, 
spol. s r.o.: a) organizovanie kultúr-
no-spoločenských podujatí, b) vy-
dávanie periodickej a neperiodickej 
tlače, c) predaj na trhoch, d) organi-
zovanie kurzov a záujmovo-umelec-
kej činnosti, e) organizovanie trhov, 
búrz, kontrakčná činnosť, f) činnosť 
knižníc, g) lokálne televízne vysiela-
nie, h) služby správcu digitálnej siete. 

4. Požiadavky na konateľa: a) vzde-
lanie: úplné vysokoškolské II. stupňa, 
b) požadovaná prax: v oblasti riade-
nia zamestnancov (organizácie), c) 
práca s PC: pokročilý užívateľ. 5. In-
formácie o spoločnosti: Obchodná 
spoločnosť 6. Požadované podklady 
od záujemcu: a) písomná prihláška 
do výberového konania, b) profesij-
ný štruktúrovaný životopis, c) kópia 
dokladu o najvyššom dosiahnutom 
vzdelaní, d) písomná koncepcia sme-
rovania a skvalitnenia práce MsKS, e) 
výpis z registra trestov, f) čestné vy-

hlásenie o pravdivosti všetkých pred-
kladaných údajov, g) súhlas záujemcu 
so spracovaním jeho osobných úda-
jov pre účely výberového konania. 7.
Kontakt: Ing. Vladimír Vranka, pred-
nosta MsÚ Bánovce n. B., telefón: 
038-7629104. 8. Termín podania: 
do 02.01.2022, do 14:00 h. 9. Termín 
pohovoru uchádzačov, ktorí splnia 
podmienky pre účasť vo výberovom 
konaní: 11.01.2022, o 10:00 h. v kan-
celárii prednostu mestského úradu 
na Nám. Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce 
nad Bebravou. 



19. december 2022      Číslo 38kultúra, spoločnosť 5
 Spoločenská kronika

Rudolf Slezák *1947
Anton Kmotorka *1950
Ladislav Červenka *1950

Ján Hagara *1940
Stanislav Bartek *1935

Opustili nás

Spomienka 
Dňa 24. decembra 2022 to bude rok, čo nás 
navždy opustil náš drahý otec, manžel, sta-
rý otec Ľudovít Svidroň. Venujme mu pro-
sím tichú spomienku.

  S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Poďakovanie 
Centrum sociálnych služieb Bánovce nad Bebravou ďa-
kuje touto cestou vedeniu ZŠ Duklianska, pedagógom 
a žiakom tejto školy, za nezištnú pomoc pri jesenných 
prácach v parku, nachádzajúcom sa v areáli nášho za-
riadenia.  Richard Makýš, riaditeľ CSS BN

Jozef Banáš hosťom v mestskej knižnici
Obľúbený cyklus Živá 

knižnica – rozhovory nie-
len o  knihách, uzavrel 
tohtoročnú sezónu exklu-
zívnym a zaujímavým hos-
ťom. Do Mestskej knižni-
ce Ľudovíta Štúra zavítal 
7. decembra Jozef Banáš. 
Kedysi obchodník, topma-
nažér, diplomat, politik, 
scenárista - teraz profesio-
nálny spisovateľ, mladistvo 
pôsobiaci dôchodca, ale 
hlavne príjemný človek. 
Beseda, ktorú viedla Vero-
nika Palušová, sa zmenila 
na rozhovor o rôznych té-
mach každodenného ži-
vota. Jozef Banáš napísal 
veľa kníh, nie je možné ich 
všetky spomenúť. V súčas-
nosti píše najmä dokumen-
tárne romány, pripomína 

čitateľom velikánov našej 
histórie. Baťu (Som Baťa, 
dokážem to!), Štefánika 
(Prebijem sa!), Dubčeka 
(Zastavte Dubčeka!). Hr-
dinom pripravovaného ro-
mánu bude významný ve-

dec a fyzik Aurel Bohuslav 
Stodola. Tvrdo a  priamo 
píše aj o  súčasnom poli-
tickom marazme (Idioti 
v politike, Karneval krýs). 
Pútavá a zaujímavá beseda, 
ktorá opäť vznikla s  po-

mocou a podporou Fondu 
na podporu umenia, bola 
zmysluplne stráveným ča-
som v  príjemnej spoloč-
nosti. Tešíme sa na ďalšie 
v roku 2023. 

Zuzana Bridová

Adventné obdobie v obciach a mestských častiach

Predvianočné tvorivé dielne 
v Dežericiach 

V našom kultúrnom dome 
sme v  sobotu 10. decembra 
pripravili tradičné predvia-
nočné podujatie spojené s kul-
túrnym programom. Nechý-
balo zdobenie a ochutnávka 
medovníčkov, ktoré napiekla 
pani Evka Leipertová. Kto 
chcel mohol si vyskúšať pie-
cť oblátky, vyhotoviť vianoč-
nú ikebanu, vyrobiť vlastný 
náramok, zvončeky z  vosku 
ako ozdobu na  stromček či 
anjelika na stromček. V krát-
kom programe vystúpili deti 
z  Materskej školy Dežerice. 
O dobrú náladu sa nám posta-
rala hudobná skupina HuPS /
hudobná pánska spoločnosť/. 
Návštevníci mali možnosť za-
kúpiť si rôzne ručne vyrobené 
produkty. Na občerstvenie bol 
pripravený vianočný nealko aj 
alko punč. Ďakujem všetkým, 
ktorí sa podieľali na  prípra-
ve a hladkom priebehu diel-
ničiek, a  tiež všetkým, ktorí 
si našli čas a  prišli načerpať 
trošku vianočnej atmosféry. 

Beáta Niková, 
 starostka obce Dežerice

Adventný veniec 
v Dolných Ozorovciach
Najdlhšiu tradíciu spoloč-

ného zažínania adventných 
sviečok v rámci mesta Bánov-
ce majú Dolné Ozorovce. Prvý 
adventný veniec pripravili ob-
čania tejto mestskej časti ešte 
v roku 2014. Odvtedy sa pri 
ňom stretávajú počas adven-

tu každoročne, s  výnimkou 
minulého roka, kedy im to 
nedovoľovali vtedajšie obme-
dzenia. Počas stretnutia pri 
prvej sviečke býva veniec po-
žehnaný kňazom. Stretnutia 
sú sprevádzané modlitbami 
a spevom adventných piesní. 
O výber piesní sa už niekoľko 

rokov starajú členky bývalého 
Spoločenstva AVE, pričom 
sa k nim zvyčajne pridajú aj 
ostatní občania. Pri zažínaní 
štvrtej adventnej sviečky sa 
uskutočnilo aj posedenie s via-
nočne ladeným programom. 

Marek Kasala

Mikuláš 
v Horných Našticiach
Aj deti v  Horných Na-

šticiach sa dočkali príchodu 
štedrého Mikuláša. Mikuláš-
ska družina (Mikuláš, anjel 
a čert) zavítala do našej obce 
v  nedeľu 4. decembra. Ako 
po iné roky, tak i v tomto roku 
prišiel Mikuláš na  parádne 
ozdobenom koči ťahanom 
koníkom. Po  jeho príchode 

sa všetky deti s rodičmi pre-
miestnili do vyzdobenej sály 
kultúrneho domu, kde ich 
privítal starosta obce Stanislav 
Fodora. Privítaním Mikuláša, 
ktorý následne rozsvietil via-
nočný stromček, nasledovala 
sladká odmena v podobe mi-
kulášskych balíčkov. Komu 
bolo zima, deťom aj dospelým, 
mohol sa rozohriať teplým 
vianočným punčom alkom aj 
nealkom. Pre deti bol pripra-
vený detský kútik, kde si mohli 
vyskúšať zdobenie medovníč-
kov, vymaľovánky s podobou 
Mikuláša, kde predviedli svoje 
výtvarné umenie. Čerešničkou 
na  torte bola diskotéka pre 
najmenších. Že to bola veľmi 

vydarená akcia, svedčila skvelá 
účasť viac ako 70 detí. Vďaka 
organizátorom tejto milej ak-
cie, starostovi obce a obecné-
mu zastupiteľstvu, odchádzali 
deti s úsmevom a potešením, 
že o rok sa stretnú opäť s de-

duškom v  červenom plášti 
a bielou bradou, teda Mikulá-
šom.  Obec Horné Naštice

Advent 
v Malých Chlievanoch
Advent – obdobie očaká-

vania príchodu Ježiša Krista, 
sa už niekoľko rokov oslavu-
je spoločnými aktivitami aj 

v Malých Chlievanoch. Výbor 
tejto mestskej časti pripravil 
v  sobotu 26. novembra tra-
dičnú obecnú zabíjačku, ktorá 
sa chystala už od piatkového 
poludnia. Zároveň sme vo 
večerných hodinách zažali 
prvú sviečku na adventnom 
venci, ktorý sa aj tento rok 
nachádza pred kultúrnym 
domom. Nedeľa 4. decembra 
bola určená predovšetkým 
deťom. Krátko po 16. hodine, 
spoločne s predsedom výbo-
ru mestskej časti Dušanom 
Senčíkom, privolali do spolo-
čenskej sály kultúrneho domu 
svojho patróna sv. Mikuláša, 
ktorý prišiel aj so svojimi po-
mocníkmi – dobrým anjelom 
a trošku horším čertom. Pre-
ukázalo sa však, že všetky deti 
boli poslušné, a tak čert vyšiel 
naprázdno. A aké by to boli 
mikulášske oslavy bez básni-
čiek či pesničiek? Odvážliv-
cov, ktorí sa odhodlali recito-

vať alebo spievať, bolo naozaj 
dosť. Mikuláš však vedel, že 
celý rok poslúchali aj tí me-
nej smelí drobci, preto slad-
kým balíčkom a adventným 
kalendárom obdaroval úplne 
všetkých. Nakoniec si všetci 
spoločne vonku pozreli pri-
pravený ohňostroj a zapálili 
druhú sviečku na adventnom 

venci. Zažínanie adventných 
sviečok sa konalo aj počas 
nasledujúcich dvoch týždňov 
a  bývalo spojené aj s  krát-
kym duchovným či kultúr-
nym programom, v ktorom 
nechýbali vianočné koledy 
a vinše. Podujatia svojou náv-
števou poctil aj primátor Ró-
bert Gašparík. Organizačne 
za týmito akciami stála par-
tia z radov výboru mestskej 

časti, klubu dôchodcov, ako 
aj ďalších občanov, ktorí tie-
to, ako aj iné podujatia robia 
dobrovoľne, zo srdca, bez ná-
roku na akúkoľvek finančnú 
či materiálnu odmenu. Tou 
najväčšou odmenou pre celý 
tím dobrovoľníkov je spokoj-
nosť občanov a návštevníkov. 

Marek Kasala

Tradičné vitie 
adventných vencov

Sme veľmi radi, že sa 
obyvateľky našej obce každý 
rok v predvianočnom období 
stretávajú a spoločne vytvoria 
nádherné práce. V kultúrnom 
dome sa aj tento rok v piatok 
25. novembra zišla skupina ši-
kovných žien staršej aj mlad-
šej generácie a v príjemnej at-
mosfére blížiacich sa sviatkov 
vlastnoručne vyrábali krásne 
vence a  ikebany. Nechýbali 
ani deti, pre ktoré boli pri-
pravené tvorivé dielničky, 
v rámci ktorých si mohli samy 
vyskúšať výrobu adventného 
venca a  iných vianočných 
dekorácií. Výsledkom ich 
spoločného tvorenia bol aj 
obecný adventný veniec, kto-
rý sme následne osadili pred 
náš obecný úrad. Za to, že už 
po 13. rok dodržiavajú naše 
obyvateľky túto milú predvia-
nočnú tradíciu, im patrí veľké 
poďakovanie.  Ján Strempek, 

 starosta obce Otrhánky

DežericeDežerice

Dolné OzorovceDolné Ozorovce

Horné NašticeHorné Naštice

Malé ChlievanyMalé Chlievany

OtrhánkyOtrhánky
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BASKETBAL: Muži stále neporazení!

Predvianočný turnaj vo futsale žiakov ZŠ

Bánovské hádzanárky v šlágri kola úspešne
Šurany – Sokol Bánovce 

29:33 (15:17)
Prvá liga  hádzanej žien 

má za  sebou stretnutia 12. 
kola. O najzaujímavejší zápas 
druhého decembrového ví-
kendu sa postarali naše hádza-
nárky, ktoré uspeli na pôde ta-
buľkového suseda v Šuranoch. 
V takzvanom štvorbodovom 
stretnutí vyhrali zverenky-
ne trénera Richarda Makýša 
33:29, hoci domáce hrýzli až 
do samého záveru zápasu. Ne-
premenili však štyri pokutové 
hody, keď raz mierili do žrde, 
dve sedmičky zneškodnila 
Alžbeta Bežová a jednu Nina 
Mikušová.

V úvodnej desaťminútov-
ke sa obe družstvá prestrie-
dali vo vedení. Domáce, aj 
vďaka presnej ruke Daneko-
vej, viedli v 12. minúte 5:4. 
Prišla však päťgólová šnúra 
našich dievčat, na konci kto-
rej stála Magdaléna Bežová 
upravujúca na 5:9. Po dvoch 
zásahoch Galkovej sme vied-
li 6:11, no domáce zodvihli 
hlavy a v polovici 21. minú-
ty Jenigárová znížila na 9:11. 
O päť minút neskôr, po za-
končení Michaličkovej, sme 
sa opäť tešili z päťgólového 
náskoku, tentokrát 11:16. 
Záver prvého dejstva pat-
ril Šuriankam, ktoré skre-

sali manko na polčasových 
15:17. Na  začiatku 32. mi-
núty, po presnom zásahu Je-
nigárovej, bolo v domácich 
radoch ešte veselšie. Aj v ďal-
ších minútach sa domáce 
hádzanárky viackrát dotiahli 
na rozdiel jediného gólu, no 
dievčatá trénera Makýša za-
každým poľahky odrazili ich 
snahu o vyrovnanie. V po-
lovici 58. minúty Takáčová 
znížila na 28:30, no Bánov-
čanky drámu nepripustili. 
V rozpätí dvoch minút vsie-
tili tri góly a o ich víťazstve 
bolo definitívne rozhodnuté. 
Dve sekundy pred závereč-
ným hvizdom Daneková zo 

sedmičky už len skorigovala 
na konečných 29:33. 

HKM: A. Grigová, Vor-
žáčková – T. Zlatinská 7/2, 
Homolová, Procházcková 4, 
Daneková 6/2, Takáčová 7, Je-
nigárová 5, Kozlíková, N. Po-
láková, Záhorcová, I. Grigová, 
Patkolóová, tréner: Ľ. Hlavatá. 

HK SOKOL: A. Bežová, N. 
Mikušová – I. Michaličková 5, 
Z. Galková 9/3, D. Krajčíková 
6, M. Bežová 8/1, E. Žáčiková 
1, J. Líšková 2, A. Ráciková 2, 
L. Ďuračková, tréner: R. Ma-
kýš. POK. HODY: 8/4 – 5/4. 
O VYLÚČENÉ: 4 – 4. ROZ-
HODOVALI: R. Haščíková 
a J. Šmalo – 70 divákov.   (aj)

BBK Bánovce - BK Ivanka pri 
Dunaji 86:74 (46:42)

V  aktuálnej sezóne naši 
basketbalisti ešte neokúsili chuť 
porážky. Sériu víťazstiev natiahli 
v sobotu na číslo päť, keď na do-
mácej palubovke porazili tradič-
ného rivala z Ivanky pri Dunaji. 
Od  hostí sa očakávala presná 
streľba, predovšetkým spoza 
trojkového oblúka, ako i dôraz-
ná obrana na hrane únosnosti. 
Od hráčov Bánovského basket-
balového klubu sa pre zmenu 
očakávala výhra. K  nej nám 
dopomohlo i 11 úspešných troj-
kových hodov ako i 68 % úspeš-
nosť trestných hodov. Do zápasu 
hranom s maximálnym nasade-
ním sme vstúpili trojkou Ivana 
Lacka. Po trojke Hromadu sme 
viedli 13:4, no od  tohto stavu 
súper výrazne pridal a stiahol 
rozdiel v skóre na 1 bod. Ná-
sledne nás ukľudnili trojbodové 
strely Predného, Kielara a nako-
niec Alexa Lagina zvyšujúceho 
na 22:14. Ako sa neskôr ukáza-
lo, týmito dôležitými bodovými 
zápismi sme položili základ ví-
ťazstva. Basketbalistom z hlav-
ného mesta sa počas zápasu da-
rilo držať krok s našimi hráčmi, 
navyše v druhej štvrtine sa im 
aj vďaka našim viacerým ne-
presnostiam podarilo skresať 
výsledok stretnutia na rozdiel 
4 bodov. Tretia štvrtina pri-
niesla rozhodujúce momenty 
zápasu. V  jej  úvode zvyšoval 
Hupka na  48:42, vzápätí Jan-
cusko zaknihoval dva body, aby 

v ďalšom útoku bol faulovaný. 
Premenil jeden trestný hod, no 
o 2 minúty neskôr zaknihoval 
úspešnou trojkou. Hostia pre-
menili v tejto štvrtine len 5 stre-
leckých pokusov a ich nervozita 
sa preniesla i na palubovku. Dve 
minúty pred záverom štvrtiny, 
Bratislavčania faulovali zakon-
čujúceho Lagina. S verdiktom 
arbitra neboli spokojní, čo vy-
ústilo do  dvoch technických 
chýb. Následne za tieto chyby 
Hromada hádzal dva trestné 
hody a oba premenil. Na miesto 
trestných hodov sa postavil aj 
faulovaný Lagin, ktorý rovna-
ko premenil oba svoje pokusy. 
Po zakončení Kielara sme vied-
li najvyšším rozdielom v skóre 
67:52. V poslednej štvrtine sme 
už náskok z rúk nepustili a do-
kráčali k piatemu víťazstvu v se-
zóne. Bánovskí basketbalisti sa 
najbližšie pod deravými košmi 
predstavia po novom roku. 

Štvrtiny: 28:22, 18:20, 21:13, 
19:19. Zostava: 8 – Hromada, 9 
– Lagin, 11 – Kielar, 12 – Jan-
cusko, 16 – Winter, 17 – Lac-
ko, 20 – Hupka, 22 – Repa, 31 
– Predný, 32 – Záborský. Body: 
Hromada 22, Kielar 17, Lacko 
16, Predný 9, Lagin 6, Hupka 6, 
Jancusko 6, Winter 2, Záborský 
2. Rozhodovali: Pastirák, Hofe-
rica. TH: 25/17. Diváci: 50. 
Mladí basketbalisti získavajú 

skúsenosti
Mikroliga U10

Naši najmenší a najmladší 
basketbalisti (minibasketbalis-

ti) sa konečne dočkali súťažných 
zápasov. V  tretí decembrový 
deň sa v telocvični ZŠ Goraz-
dova predstavili na prvom sú-
ťažnom turnaji Mikroligy U10. 
Chalani BBK si v ňom zmerali 
sily s celkami BK AS Trenčín 
a MBA Prievidza. V úvodnom 
zápase proti Trenčínu sa našim 
najmladším basketbalistom 
najskôr darilo, keď si  súpera 
držali na dostrel. V druhej čas-
ti hry však hostia zabrali a vy-
tvorili si, ako sa neskôr ukáza-
lo, rozhodujúci náskok. Tretia 
štvrtina bola vyrovnaná, no po-
slednú šancu zvrátiť výsledok 
mali chalani v záverečnej štvr-
tine. Došlo v nej k výraznému 
zlepšeniu našej hry i z dôvodu 
premiešania zostavy. Mohutný 
finiš BBK však nestačil na cel-
kové víťazstvo, Trenčín vyhral 
29:20. V druhom zápase tur-
naja si zmerali sily BK AS Tren-
čín a MBA Prievidza. V tomto 
zápase papierový favorit zdolal 
Trenčín 40:16. V treťom zápa-
se nastúpili naši basketbalisti 
proti MBA Prievidza s cieľom 
udržať dobrou obranou čo naj-
dlhšie prijateľný výsledok. To 
sa im v prvej štvrtine aj darilo, 
avšak v druhej mali hostia na-
vrch a vyhrali ju 0:20. V tretej, 
chalani opäť zlepšili hru a ne-
dovolili súperovi navýšiť ná-
skok. V poslednej časti hry sme 
chceli ešte znížiť stav zápasu, 
avšak proti silnému súperovi 
sme ťažko hľadali spôsob ako 
bodovať. Žiaľ, v tejto štvrtine sa 

súperovi podarilo navýšiť skóre 
na konečných 50:14. O víťaz-
stvá v kategórii do 10 rokov nej-
de, dôležité je vytvoriť u detí 
správny vzťah k športu a zlep-
šovať ich hráčske schopnosti. 
Na turnaji vládla, aj vďaka ro-
dičom, priateľská atmosféra, 
deti i rodičia si skvelé športo-
vé dopoludnie užili. Najbliž-
šie sa chalani BBK predstavia 
v  januári 2023 v  Žiari nad 
Hronom. Všetkých najmen-
ších záujemcov o  basketbal 
chceme touto cestou pozvať 
na  tréningy, ktoré prebieha-
jú v telocvični ZŠ Gorazdova 
vždy pondelok, stredu a štvr-
tok so začiatkom o 15.30 h. 

BK AS Trenčín - BBK Bá-
novce nad Bebravou 29:20 (8:6, 
16:2, 4:4, 1:8). MBA Prievidza 
-  BK AS Trenčín 40:16 (16:0, 
8:4, 6:2, 10:10). BBK Bánovce 
nad Bebravou - MBA Prievidza 
14:50 (2:5, 0:20, 10:9, 2:16)

Zostava BBK: Černo, Stru-
hár, Bereš, Gieci, Choma, Mi-
šík, Hajšo J., Strapek, Pavlík, 
Niko J., Starych, Globan, Caga-
la, tréner: M. Lauš ml.

Výsledky mládežníckych 
tímom BBK:

U14 30.11.2022 BBK BÁ-
NOVCE - ŠBK HANDLOVÁ 
27:99 (13:46). BBK BÁNOVCE 
–LUČENEC – 38:67 (17:39). 
U17 26.11.2022 BBK BÁNOV-
CE - TSM SLÁVIA ŽILINA 
75:71 (44:36). 27.11.2022 BBK 
BÁNOVCE - RIM BASKET 
KOŠICE 58:80 (26:40).  (tp, aj)

Centrum voľného času 
v  Bánovciach nad Bebravou 
zorganizovalo v dňoch 6.-13. 
decembra okresné kolo vo fut-
sale žiakov základných škôl -
predvianočný turnaj. Všetky 
zápasy sa odohrali v našej mest-
skej športovej hale. Okresného 
kola sa zúčastnili žiaci z 10-ich 
základných škôl nášho okresu 
a žiaci z 8-ročného Gymnázia J. 

Jesenského (spolu 151 žiakov). 
Systém turnaja bol rozdelený 
do troch skupín. Z prvej zák-
ladnej skupiny 6. decembra 
(ZŠ Duklianska, ZŠ Školská, ZŠ 
Partizánska, ZŠ Komenského, 
ZŠ Gorazdova a Gymnázium 
J.J.) po  odohraní všetkých 
vzájomných zápasov postúpi-
li do užšieho finálového kola 
chlapci zo ZŠ Partizánska a ZŠ 

Gorazdova. Z druhej základnej 
skupiny 9. decembra (ZŠ s MŠ 
Slatina n. B., ZŠ Zlatníky, ZŠ Ši-
šov, ZŠ Rybany, ZŠ s MŠ Uhro-
vec) postúpili do užšieho finále 
žiaci zo ZŠ Zlatníky a zo ZŠ 
Rybany. V utorok 13. decem-
bra sa odohralo finálové kolo 
za účasti štyroch postupujúcich 
škôl. Po odohraní všetkých vzá-
jomných zápasov bolo celkové 

poradie finálového kola nasle-
dovné: 1. ZŠ Partizánska, 2. ZŠ 
Gorazdova, 3. ZŠ Zlatníky, 4. 
ZŠ Rybany. Diplomy, medaily 
a vecné ceny všetkým zúčast-
neným odovzdala za  mesto 
Bánovce nad Bebravou Monika 
Ašverusová a za Centrum voľ-
ného času riaditeľka Miriam 
Kiripolská. Víťazom blahoželá-
me!  Milan Kráľ

27. ročník 
vianočného turnaja

Napriek Vianociam 
v obrane dva body

Slovenský Orol v Miez-
govciach (ďalej len SO) 
v spolupráci s MsÚ v Bá-
novciach nad Bebravou 
pripravuje pre širokú špor-
tovú verejnosť 27. ročník
vianočného charitatívne-
ho halového minifutbalo-
vého turnaja o „Putovný 
pohár Slovenského Orla 
a Pohár primátora mesta 
Bánovce nad Bebravou“. 
Turnaj sa hrá od  roku 
1993 a  od  roku 2000 je 
pod záštitou primáto-
ra mesta Bánovce n/B. 
Už tradične býva počas 
turnaja vykonaná zbier-

ka s  názvom Minca pre 
choré deti, ktorej výťažok 
je každoročne venovaný 
na charitatívne účely. Or-
ganizátori turnaja Vás 
touto cestou pozývajú 
na  finále vianočného 
turnaja, ktoré sa odohrá 
v pondelok 26. decembra 
2022 od 09.00 do 20.00 h 
v Mestskej športovej hale, 
Bánovce nad Bebravou. 
Bližšie informácie k  tur-
naju získate: www.slo-
venskyorolmiezgovce.sk, 
obecmiezgovce.sk 

Miloš Šagát, 
 riaditeľ turnaja

Bánovská halová 
futbalová liga

Výsledky 3. kola: Hu-
racán – Mufuza 6:1 (4:1), 
A. Margolien 3, D. Šuhaj-
da, J. Mikula, J. Pagáč – M. 
Pisár. TJ Sokol Biskupice 
– La Brazília 2:3 (0:2), L. 
Grunta, J. Hudec – R. Še-
beň, P. Janči, A. Jaroš. BEPE 
AUTO Horné Ozorovce – 
El Fuňo 1:9 (1:2), M. Hôr-
ka – V. Srnec 2, S. Jakub 2, 
J. Kubala 2, T. Valjent, S. 
Mikloš, H. Kyselica. ZŤP 
Divočáci – Joga Bonito 3:7 
(1:1), F. Krajčík, D. Malec, 
L. Gábel – A. Zita 4, O. Ško-
rec, T. Rychtárech, J. Mali-

na. Kamoši – Dream Team 
5:3 (2:2), A. Fraňo 2, P. Šiko, 
Matej Kráľ, Ľ. Baško – L. 
Strach 2, E. Koligyer. T P

Poradie kanonierov:
4 góly – J. Mikula (Hura-
cán), A. Margolien (Hura-
cán), E. Koligyer (Dream 
Team), L. Grunta (TJ Sokol 
Biskupice), A. Zita (Joga 
Bonito), 3 – D. Smolka 
(TJ Sokol Biskupice), M. 
Pisár (Mufuza), A. Fraňo 
(Kamoši), H. Kyselica (El 
Fuňo), S. Jakub (El Fuňo), 
D. Malec (ZŤP Divočáci)... 

(mp)

Sokol Bánovce – Košice 
37:33 (18:18)

V  29. sekunde hosťu-
júca Kišidayová rozbehla 
gólový film stretnutia 
a v polovici 3. minúty Va-
gaská upravovala na  1:2. 
V polovici 7. minúty nás 
Ga lková  zakončením 
na 3:2 poslala po prvý raz 
do vedenia. Do 22. minúty 
sme si hádzanárky z met-
ropoly východu udržiavali 
na  jednogólový dištanc, 
ale po  vylúčení jednej 
z našich hračok otočili hú-
ževnaté Košíčanky skóre 
stretnutia na 13:15. V zá-
verečných minútach prvé-
ho dejstva sa obe družstvá 
prestriedali vo vedení, no 
na prestávku sa odchádza-
lo za  nerozhodného sta-
vu, keď Galková sekundu 
pred odchodom do  šat-
ní vyrovnávala na  18:18. 
Do druhého polčasu mali 
vydarenejší vstup Bánov-
čanky, ktoré spresnili kon-
covku a  v  40.  minúte sa 

po premenenej sedmičke 
Magdalény Bežovej ujali 
vedenia 25:21. Hostky od-
povedali dvomi zásahmi 
z ruky Kišidayovej, ktorá 
skresala stav na 25:23. Na-
šťastie naše dievčatá ne-
pripustili žiadnu drámu 
a  Košičanky si neustále 
držali na  trojgólový diš-
tanc. V polovici 57. minú-
ty Galková natiahla roz-
diel v skóre na päť gólov. 
V oklieštenej zostave hra-
júce hostky ešte korigovali 
stav na 36:33, no posledné 
slovo mali bánovské diev-
čatá, ktoré zásluhou Mi-
chaličkovej spečatili svoje 
víťazstvo na 37:33. 

HK SOKOL: A. Bežová, 
N. Mikušová, Z. Adameo-
vá – I. Escherová, I. Micha-
ličková 1, Z. Galková 13/1, 
P.  Jancusková, J. Vaňová, 
D. Krajčíková 4, M. Bežová 
5/2, M. Šipláková, E. Žáči-
ková 3, J. Líšková 4, A. Rá-
ciková 7, tréner: R. Makýš.

(mp, aj)
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Príhovory predstaviteľov cirkví 
k vianočným sviatkom

Milí Bánovčania,
slávime vianočné sviat-

ky, ktoré nejeden z  nás 
označí ako najkrajšie. Sku-
točne, podmanivá atmo-
sféra Vianoc sa vo svojej 
ľahkosti letmo dotýka kaž-
dého srdca a  my môžeme 
pozorovať, akoby sa všetky 
srdcia počas týchto sviatkov 
„obmäkčili“. Kto z nás by si 
nespomenul na mnohé via-
nočné momenty z detstva, 
ako pohľad na  zasneženú 
krajinu, vôňu medovníkov 
či pohľad na  Svätú rodinu 
hľadajúcu útočisko v  Bet-
leheme? Vianoce, teda, za-
mýšľa sa anglický spisovateľ 
G. K. Chesterton, akoby 
vytvárali súčasť každé-
ho jedného z  nás, pretože 
sú ľudskejšie, než ľudstvo 
samo. V  osobe narodené-
ho Spasiteľa môžeme vidieť 
ľudskosť v pravom svetle (Jn 
1,5); pretože nám ju ponú-

ka Ten, na  ktorého obraz 
sme stvorení. V  zobrazení 
betlehema nachádzame po-
stavy, ktorých spája jedno: 
túžba a naplnenie. Pastieri 
– tí „najmenší“ z ľudí, sú po-
zvaní ako prví znovuobjaviť 
dôstojnosť ľudského života, 
ktorú im vtedajšia spoloč-
nosť či obradné predpisy 
akosi zahmlievali. Mudrci 
– hľadajúci a nachádzajúci 
pravdu, sa inou cestou vrátili 

domov (Mt 2,12); spoznaná 
Pravda v osobe prisľúbené-
ho Mesiáša im už nedovoli-
la „kráčať starými cestami“. 
A Mária s Jozefom? Tí nám 
aj dnes, hľadiac na malého 
Ježiška hovoria, že naša vie-
ra nám dovoľuje, ba či žiada, 
aby sme boli maličkými (Mt 
18,10)! Práve tieto postavy, 
takpovediac, reprezentu-
júce ľudstvo, môžu byť pre 
nás inšpiráciou... Možno 

pri jasliach dostali odpove-
de na otázky, ktoré si nikdy 
nekládli, no v človeku tkvie 
túžba po naplnení. To však 
môžeme nájsť, iba ak sa 
na Ježiška pozrieme zblízka, 
tzn. skloniť sa, znížiť sa či as-
poň na chvíľu odložiť vlast-
né ambície a predstavy. Len 
takto začujeme v našich srd-
ciach jemný šepot anjelov 
hovoriacich: „Sláva Bohu 
na výsostiach a na zemi po-
koj ľuďom dobrej vôle,“ (Lk 
2,14); ľuďom, v ktorých má 
Boh zaľúbenie.

V mene farského úradu 
vám všetkým želám a  vy-
prosujem hojnosť Božieho 
požehnania, aby vás detská 
radosť Vianoc sprevádzala 
počas celých sviatkov, ale 
i  v  nasledujúcom novom 
roku! 

Peter Mišovič, kaplán
Rímskokatolíckej farnosti 

 v Bánovciach nad Bebravou

Opäť tu máme Vianoce – čas, kedy 
viac túžime po láske. Chceme ju pri-
jímať, ale aj dávať, ale žiaľ akosi sme 
zabudli recept. Mnohí ľudia si mys-
lia, že obdarovať niekoho na Vianoce 
darčekom stačí. Stačí zabaliť darček 
do krásneho papiera a máme „vysta-
rané“. Pozrime sa však na to z druhej 
strany. Uspokojí nás, keď dostaneme 
darček, ktorý má síce nejakú hodnotu, 
ale zďaleka sa nedotkne nášho srdca? 
Všetci bez rozdielu túžime po  láske, 
objatí, pohladení, po slovách mám ťa 
rád, si pre mňa vzácny... Iste by sme sa 
radšej vzdali všetkých darčekov a prijali 
úprimné vyznanie „mám ťa rád“. O tom 
sú Vianoce. Pán Ježiš ako Boží syn nám 
ponúka seba samého, ponúka nám svo-
ju lásku. Z betlehemských jaslí vystiera 
svoje ruky k nám s túžbou, aby sme Ho 
prijali. Neponúka nám bohatstvo ani 
slávu, ani moc. Ponúka nám to najvzác-

nejšie, po čom človek túži, svoju lásku. 
V mene evanjelického a. v. cirkev-

ného zboru Bánovce nad Bebravou – 
Horné Ozorovce Vás chceme všetkých 
pozvať k tomu, aby sme tohtoročné Via-
noce nezostali iba na povrchu, ale išli 
do hĺbky. Pán Ježiš nám ponúka vzťah 
plný lásky a prijatia. Buďme Mu v tom 
podobní. K darčekom pribaľme obja-
tie, pohladenie či milé slovo a s touto 
krásnou emóciou vstúpme aj do nového 
roku 2023.

 Renáta a Ivo Madzinovci, 
 farári ev. a. v. cirkevného zboru 

Srdečne Vás pozývame na Služby Božie 
do našich chrámov:

24. december Štedrý deň: 
 15.30 – štedrovečerné služby Božie
v Bánovciach n. B.
 17.00 – štedrovečerné služby Božie
v Horných Ozorovciach

25. december 1. sviatok vianočný: 
 9.00 – služby Božie v Hor. Ozorovciach
 10.30 – služby Božie v Bánovciach n. B.

26. december 2. sviatok vianočný: 
 8.00 – Večera Pánova v Hor. Ozorov-
ciach
 9.00 – služby Božie v Hor. Ozorovciach
 10.30 – služby Božie v Bánovciach n. B.
 11.30 – Večera Pánova v Bánovciach 
n. B.

31. december Silvester: 
 15.30 – silvestrovské služby Božie
v Bánovciach n. B.
 17.00 – silvestrovské služby Božie
v Hor. Ozorovciach

1. január Nový rok 2023: 
 9.00 – služby Božie v Hor. Ozorovciach
 10.30 – služby Božie v Bánovciach n. B.

6. január 2023 
Zjavenie Krista Pána mudrcom: 

 9.00 – služby Božie v Hor. Ozorovciach
 10.30 – služby Božie v Bánovciach n. B. 

Konzumné Vianoce, po ktorých v skutočnosti nikto netúži

Túžba a naplnenie

Prišiel čas, keď mi syn 
povedal: „Ježiško nenosí 
darčeky, Ježiško už nee-
xistuje, existuje iba Ježiš.“
Mal pravdu. Dieťa, ktoré 
sa narodilo v betlehemskej 
maštali nezostalo večným 
dieťaťom, ale vyrástlo a sta-
lo sa mužom. Podobne ako 
môj syn. 

Keď Ježiš začal verejne 
pôsobiť chodili ho počúvať 
tisíce ľudí. Väčšina z nich 
ho hľadala zo zvedavosti 
alebo v túžbe po senzácii, 
alebo zo zištných motívov. 
Ježiš ale neprišiel na  túto 
zem kvôli obdivu zástupov. 
Neprišiel zabávať ľudí ako 

nejaký kúzelník, neprišiel 
ani napĺňať ich sebecké 
záujmy. Niektorí ľudia pre-
šli z  obdivu k  učeníctvu 
a partnerstvu. Videli v Je-
žišovi učiteľa a  chceli sa 
od neho učiť. Iní si mysle-
li, že uchopí politickú moc 
a chceli mu s tým pomôcť. 
Tak, ako nebolo Ježišovým 
zámerom hľadať obdivo-
vateľov, tak nebolo jeho 
zámerom otvárať si školy 
alebo politické zoskupe-
nia. Ježišovi išlo o  niečo 
iné. Chcel byť súčasťou 
ich každodenného života, 
podobne, ako je súčasťou 
ich každodenného života 

chlieb. Povedal im preto 
niečo v tomto zmysle: „Ja 
som živý chlieb, ktorý zo-
stupuje z neba. Každý, kto 
bude jesť z neho, neumrie, 
ale bude žiť naveky. Kto je 
z  tohto chleba, zostáva vo 
mne a ja v ňom.“

Ježišovým primárnym 
cieľom nebolo sprostred-
kovať múdrosť, vzdelanie 
ani naplniť politické ambí-
cie ľudí. Predchádzajúcimi 
slovami o „živom chlebe“ 
naznačil, že chce byť ur-
čujúcim prvkom ľudského 
života. Prvkom, z ktorého 
bude človek čerpať výživu, 
smer a cieľ. 

Na Vianoce si pripomí-
name Ježišove narodenie 
v  Betleheme. Ježiš, ktorý 
stále žije, sa chce „narodiť“ 
aj do tvojho života. Nech-
ce len obdiv či spomienku, 
nechce len tvoj intelektu-
álny záujem, chce byť ur-
čujúcim prvkom tvojho 
života. Dovolíš mu to? Po-
vedz mu: „Odpusť, že som 
ťa doteraz nebral vážne. 
Prosím buď súčasťou môj-
ho života. Buď vo mne a ja 
budem v tebe.“ Kvôli tomu 
Ježiš prišiel na túto zem! 

Rastislav Vimpeľ, 
 pastor Apoštolskej cirkvi 
 v Bánovciach nad Bebravou

Skutočný význam Vianoc

Niekto povie „škoda“ a niekto zas „konečne“. 
Ďalší rok pretiekol ako voda po kameňoch.
Všetko je akési rýchle. Mesiace, týždne a dni plynú 

v desivom tempe a my sa už len bezmocne obzeráme 
za tým, čo už bolo, už sa stalo, bez možnosti napraviť to.

Za niečím nám je ľúto, na niečo chceme čo najskôr 
zabudnúť. 

Máte to tak Vy, aj ja.
Keď som pred časom rozmýšľala nad tým, že už presta-

nem písať rubriku, jedna kamarátka mi povedala:
„Zuza, Ty píš, nech Ti ani nenapadne s tým prestať! 

Keď si predstavím môjho dedka – veď on Ťa číta na inter-
nete. Doteraz nevieme, kto ho to naučil. A keby si vedela, 
aké má o Tebe predstavy! Furt hovorí ‚To dievčisko dobre 
píše‘, a ja ho nechávam, nech si Ťa len predstavuje, ako 
on chce.“ V tomto čísle Bánovských novín mal byť so 
mnou rozhovor. Nakoniec som sa rozhodla, že ešte chvíľu 
chcem zostať „pani Columbová“.

Je mi s vami takto dobre.
Mnohí už viete, kto som. (Zažila som už pár momen-

tov prekvapenia).
 Keď ma niekto cudzí osloví „Zuzanka“, tak viem, že 

vie.
Som šťastná, že Vás mám a úprimne Vám ďakujem.
Prežite krásne Vianoce, plné ľudskej blízkosti. 
Darujte si navzájom, to najkrajšie a najlepšie, čo nosíte 

v sebe. Vraj nás čakajú zlé časy. S tým dobrým v nás ich 
určite prežijeme.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Krásne Vianoce 

a úspešný nový rok 2023

praje všetkým členom 

SZPB 

Bánovce nad Bebravou

Výbor ZO SZPB 

Dekan Stanislav Garaj Dekan Stanislav Garaj 
 počas zažínania 4. adventnej sviečky počas zažínania 4. adventnej sviečky
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Suveníry 
V  Informačnom centre 
na Námestí Ľ. Štúra okrem 
informačných služieb a kopí-
rovania, nájdete ponuku zau-
jímavých kníh a suvenírov.

INZERCIA 
V NOVINÁCH

NEZÁVÄZNÉ 
INFO: 

0948 297 151

obchod@
kulturabn.sk

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA

ĎAKUJEME! 
S  PRÍCHODOM OBDOBIA 
VIANOC PRICHÁDZA AJ ČAS 
VĎAČNOSTI. DOVOĽTE NÁM 
PRETO, ABY SME SA VÁM PRI 
TEJTO PRÍLEŽITOSTI SRDEČ-
NE POĎAKOVALI ZA  DÔVERU, KTORÚ STE NÁM 
POČAS VAŠICH ŤAŽKÝCH CHVÍĽ V PREDCHÁDZA-
JÚCOM ROKU PREJAVILI. ZÁROVEŇ BY SME VÁM 
CHCELI POPRIAŤ PRÍJEMNÉ PREŽITIE VIANOČ-
NÝCH SVIATKOV A DO ROKU 2023 ZAŽELAŤ NAJMÄ 
ZDRAVIE, RADOSŤ, PRACOVNÉ I OSOBNÉ ÚSPECHY 
A MNOHO ŠŤASTNÝCH CHVÍĽ V KRUHU BLÍZKYCH.
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týždenník občanov
mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Strechy, krovy, montáž, výmena, plechové, škridľové, 
hydroizolácie zatekajúcich striech, výmena rín, zateplenie 
domov, nátery brizolitových fasád. Tel. č.: 0948 107 877.

OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 070 007.

Opravy, údržby a obnovy starších domov, výmena 
korýtok, oplechovania komínov, krajové a záveterné 
lišty, výmena rín, klampiarske práce, ohýbanie ple-
chov. Tel. č.: 0944 091 085.

 Predám 1 - izbový byt v BN, tel. kontakt 0915 702 177.
 Predám domácu slivovicu. Tel. 0918 114 178.
 Predám rašelinové brikety na  kúrenie a  uhlie. 
Tel. 0948 343 530.
 Predám sušené hríby zmes, 4 litrový pohár 35€. 
Tel. 0915 368 157.
 Prenajmem garáž pod Kov y tom – d lhodobo. 
Tel. 0910 569 756.
 Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.
 Dám do  prenájmu garáž na  ulici  Hollého. 
Tel. 0908 258 333.

INZERCIA

Pokojné prežitie vianočných sviatkov 
a v novom roku veľa zdravia, šťastia, 
lásky a porozumenia želá 
Okresná organizácia SMER-SD
v Bánovciach nad Bebravou

Pokojné prežitie 
vianočných sviatkov 

a šťastný nový rok 2023
prajú kolektívy

redakcie Bánovských novín 
a Bánovského televízneho vysielania, 

Mestského kultúrneho strediska,
Mestskej knižnice Ľ. Štúra 

a informačného centra


